

Số: /KH-SNN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030" tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch số 1302/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030" (gọi tắt là Đề án 06) năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 4091/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tuyên truyền Đề án 05 trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2024-2025; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đề án 06 giai đoạn 2024-2025 gồm những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm huy động cả hệ thống chính trị và sự ủng hộ, tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn Thành phố và đặc biệt là người đứng đầu các cấp trong việc triển khai thực hiện Đề án 06.

- Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các cơ quan báo chí; bảo đảm thông tin về triển khai thực hiện Đề án 06 được truyền tải đầy đủ, kịp thời và đúng đối tượng.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao gắn với chủ đề năm 2024 của Thành phố "Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội".

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cần phải được triển khai thường xuyên, liên tục, đổi mới nội dung, đa dạng hóa phương thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo sự thông nhất, đồng bộ, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả.

- Tuyên truyền triển khai Đề án 06 phù hợp với Chương trình chuyển đổi số của Thành phố, Chương trình phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: giai đoạn 2024-2025.

- Địa điểm: các phòng ban, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối Nông thôn mới, Ban Quản lý dự án chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn.

### 2. Hình thức tuyên truyền

Các phòng ban, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền Đề án 06 thông qua các kênh truyền thông đại chúng: bài viết, hình ảnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử (của Sở và các đơn vị trực thuộc), nền tảng mạng xã hội của các đoàn thể, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, hội nghị, hội thảo, các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt chính trị - đoàn thể định kỳ; triển lãm cổ động trực quan: trên băng rôn, phướn các loại khẩu hiệu, biểu ngữ, cụm cổ động ngoài trời; và các hình thức khác phù hợp với điều kiện của đơn vị.

### 3. Nội dung tuyên truyền

3.1. Tiếp tục tuyên truyền vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06 đối với xã hội; tuyên truyền, phổ biến các đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Quốc hội và Chính phủ liên quan đến Đề án 06, công tác chuyển đổi số, các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Chỉ đạo Đề án 06 Thành phố.

3.2. Tuyên truyền quyền và lợi ích của người dân, doanh nghiệp khi triển khai Đề án 06: tiếp tục thông tin tuyên truyền về việc vai trò, tầm quan trọng của hệ thống định danh và xác định điện tử trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến gắn với chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, góp phần đấu tranh phòng, chống tội phạm (rửa tiền, gian lận thương mại, lừa đảo...) trên không gian mạng, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, góp phần xác định rõ trách nhiệm của cá nhân, doanh nghiệp, ngăn chặn tình trạng trốn thuế, gian lận thương mại...

3.3. Đẩy mạnh tuyên truyền đến Nhân dân, doanh nghiệp 05 nhóm tiện ích của việc phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia đem lại quyền và lợi ích của Nhân dân, cụ thể:

- Tiện ích về giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến;
- Tiện ích về phát triển kinh tế, xã hội;
- Tiện ích về phục vụ công dân số;
- Tiện ích về hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư;
- Tiện ích về ứng dụng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

3.4. Tuyên truyền Luật Căn cước năm 2023, hướng dẫn sử dụng tài khoản định danh, các tiện ích thông qua Căn cước công dân, thẻ Căn cước, ứng dụng VNeID; hướng dẫn sử dụng các tính năng của ứng dụng VNeID, Cổng dịch vụ công Thành phố; kết hợp triển khai các hoạt động an sinh xã hội như: phối hợp với ngân hàng chi trả trợ cấp, hỗ trợ người cao tuổi, người có công...

3.5. Tuyên truyền về kết quả thực hiện việc triển khai kết nối chính thức cơ sở dữ liệu về dân cư của Bộ Công an với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Bộ và các đơn vị chuyên môn thuộc Bộ).

3.6. Tuyên truyền về kết quả thực hiện các mô hình điểm tại Đề án 06 theo Kế hoạch số 1948/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2023 và Kế hoạch số 4206/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố tại các đơn vị được chọn làm điểm để tổ chức triển khai tuyên truyền mạnh mẽ những nội dung trọng tâm của Đề án 06, Công văn số 2188/UBND-KSTT ngày 23 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về đẩy mạnh công tác triển khai thực hiện các mô hình điểm tại các cơ quan, đơn vị.

3.7. Tuyên truyền kết quả thực hiện, thành tích của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06.

3.8. Công khai các mô hình, mẫu hình đạt hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 và chuyên đổi số của địa phương và đất nước; thông tin về những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong quá trình triển khai các nội dung trọng tâm của Đề án 06 trên địa bàn Thành phố.

3.9. Tuyên truyền về các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về Luật Căn cước - Định danh điện tử, Đề án 06 và dịch vụ công trực tuyến để mọi cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân biết và tham gia cuộc thi nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trên địa bàn Thành phố.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở**

- Trên cơ sở Kế hoạch này và căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền Đề án 06; tổ chức tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về nội dung triển khai, kết quả thực hiện Đề án 06.

- Thông tin rộng rãi trên trang thông tin điện tử của đơn vị về những kết quả việc triển khai nhiệm vụ Đề án 06 trên tất cả lĩnh vực đời sống xã hội do đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện.

- Thường xuyên trao đổi, chia sẻ, cung cấp thông tin kịp thời cho các cơ quan báo chí về những vấn đề liên quan đến Đề án 06.

- Nghiêm túc thực hiện việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí (khi có yêu cầu) theo đúng quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02

năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền theo Kế hoạch này được báo cáo lồng ghép vào Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số, Đề án 06 định kỳ hàng quý.

## **2. Văn phòng Sở**

- Tham mưu Sở tổ chức cung cấp thông tin định kỳ, đặc biệt là chủ động thông tin các vấn đề về Đề án 06 để các cơ quan báo chí kịp thời thực hiện các tuyến bài truyền thông theo chủ trương của Thành phố.

- Chủ động đề xuất các nội dung trọng tâm cần thông tin, tuyên truyền trong phạm vi nhiệm vụ do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phụ trách; phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông triển khai công tác cung cấp các thông tin, tư liệu liên quan phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền.

- Tham mưu Sở tổng hợp báo cáo định kỳ đánh giá hiệu quả việc cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tham mưu Sở tổng hợp báo cáo về tuyên truyền Đề án 06 gửi về Sở Văn hóa và Thể thao - Nhóm trưởng nhóm Tuyên truyền trước ngày 08 hàng tháng để báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Đề án 06 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2024-2025, đề nghị các phòng ban, đơn vị thuộc Sở tập trung triển khai hiệu quả các nội dung đã nêu trên./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND TP (để báo cáo);
- Sở VH TT, CATP (để thông tin);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở;
- VPĐPNTM, BQLDACNNN;
- Lưu: VT, NMK.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Xuân Hoàng**